

**آرش، چشم انتظار بهره برداری**

از آن جایی که مسولان نفتی کشور در سال جدید اولویت کاری خود را توسعه میدان نفت و گازی مشترک عنوان کرده‌اند؛ به زودی باید شاهد آغاز عملیات توسعه ای و بهره برداری از میدان مشترک گازی آرش- میدانی که مدیر عامل شرکت نفت فلات قاره ایران آن را استثنایی خوانده است - باشیم؛ اگر چه کشور کویت عملیات توسعه ای خود را پیش از ایران در این میدان آغاز کرده است.

در این باره محمود زیرک چیان زاده -مدیر عامل شرکت نفت فلات قاره ایران با اشاره به این که کشور کویت عملیات توسعه خود را در میدان آرش آغاز کرده است، افزود: بر همین اساس عملیات اجرایی میدان مشترک گازی آرش که در جنوب غربی جزیره خارگ و بین مرزهای سه کشور ایران، کویت و عربستان قرار گرفته است، از سوی طرف ایرانی نیز امسال آغاز خواهد شد و تولید گاز از آن اواخر امسال یا اوایل سال آینده متوقف می شود. البته از سوی دیگر به گفته محسن خجسته مهر - معاون برنامه ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری وزارت نفت، طرح تفصیلی توسعه میدان آرش آماده شده، ضمن این که که ایران علاقه مند است توسعه مشترک گازی آرش با همکاری دو کشور کویت و عربستان باشد، افزود: با فعالیت های مشترک سه کشور در زمینه های اپراتور، سرمایه گذاری و مدیریت می توان هزینه ها را کاهش داد؛ به همین منظور ایران تلاش دارد از طریق دیپلماسی این کار صورت گیرد. او هم چنین اعلام کرد که با توسعه میدان گازی آرش، زمینه صادرات گاز به کشور کویت نیز امکان پذیر می شود. وی پیش تر اظهار کرده بود که با توسعه میدان گازی آرش، زمینه صادرات روزانه حدود ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز به این کشور همسایه فراهم می شود. با توجه به این که از میان کشورهای حوزه خلیج فارس تنها قطر گاز کافی برای تامین نیاز داخلی خود را دارد، کویت و سایر کشورهای عربی خلیج فارس به شدت نگران افزایش شدید مصرف گاز خود هستند؛ چرا که منابع نفتی این کشورها به تنهایی برای تامین انرژی مورد نیاز آن ها کافی نیست. به همین دلیل کشور کویت فعالیت های اجرایی خود را در میدان مشترک گازی آرش زودتر آغاز کرد.

**دلایل تأخیر در بهره برداری از میدان مشترک آرش**

با وجود این که میدان آرش از سال ۱۹۶۰ کشف شده، اما به دلایل متعددی بهره برداری از آن تاکنون به تأخیر افتاده است. شروع اختلافات از جایی شروع شد که کشور کویت مدعی شد ذخایر گاز منطقه ای که ایران برای مغایرت انتخاب کرده است، با یکی از میابن این کشور به نام اللوره مشترک است و با تهدید به شکایت از ایران به نهادهای بین المللی، ایران را مجبور به متوقف کردن ادامه فعالیت ها خود در این میدان کرد. بعد از قبول مشترک بودن این میدان بین دو کشور ایران و کویت، تعیین میزان سهم دو کشور مورد بحث واقع شد. طرف ایرانی معتقد بود که نیمی از میدان آرش متعلق به ایران است، در حالی که طرف کویتی مدعی مالکیت بیش از ۵۰ درصد این میدان است. البته هنوز هم بحث اصلی بین دو کشور در این زمینه ادامه دارد و اکنون گروه های کاری متخصص در حال مذاکره در این مورد هستند. از سوی دیگر علاوه بر اضافه شدن کشور مدعی عربستان به جمع صاحبان میدان آرش، اختلاف کویت و عربستان بر سر مسیر خط لوله انتقال گاز تولیدی از این میدان گازی نیز از دیگر دلایل عقب افتادن اجرایی شدن این پروژه شد. البته با این وجود، ریاض و کویت در سال ۲۰۰۰ میلادی به توافق دو جانبه در باره مرز ای میان دو کشور دست یافتند. بر اساس گزارش ها، ذخیره نفت در جای گاز میدان آرش یک میلیارد فوت مکعب و ذخیره نفت در جای این میدان نیز نزدیک به ۳۱۰ میلیون بشکه برآورد می شود.

**سازمان گمرک چین خبر داد: افزایش ۳۰ برابری واردات آل پی جی چین از ایران در ماه اسفند**

دانش نفت: سازمان گمرک چین اعلام کرد: واردات آل پی جی این کشور از ایران در ماه مارس (اسفند) با افزایش ۳۰ برابری نسبت به ماه قبل از آن به ۹۲ هزار تن رسید. سازمان گمرک چین در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد: میزان واردات آل پی جی این کشور طی ماه مارس نسبت به مدت مشابه سال قبل بیش از ۳۱ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش واردات آل پی جی چین از ایران در ماه مارس ۲۰۳ هزار تن رسیده است. میزان واردات آل پی جی چین از خاور میانه در این مدت با ۲۹.۲ درصد کاهش نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۸۲ هزار تن رسیده است. واردات آل پی جی چین از آسیا در این مدت نیز به کمتر از ۱۹ هزار تن رسیده است. در عین حال میزان واردات آل پی جی چین در ماه مارس نسبت به ماه قبل از آن افزایش قابل توجه داشته است. واردات آل پی جی این کشور از خاورمیانه در ماه مارس ۸۰ هزار تن نسبت به ماه فوریه افزایش داشته و به ۱۸۴ هزار تن رسیده است. ایران نیمی از نیاز چین به آل پی جی در این ماه را تامین کرده است. واردات آل پی جی چین از ایران در ماه مارس نسبت به ماه قبل از آن افزایش ۳۰ برابری داشته است. ایران در ماه فوریه حدود ۲ هزار تن آل پی جی به چین صادر کرده بود که این رقم در ماه مارس به ۹۲ هزار تن رسیده است. واردات آل پی جی چین از عربستان در ماه مارس نیز به ۲۲۱ هزار تن و امارات نیز ۲۳ هزار تن رسیده است.

**نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس در گفت و گو با دانش نفت تأکید کرد:**

**شرکت ملی گاز، نرخ گذار نیست و تنها نقش اجرایی دارد**

گفتگو: پارسا داد زاده

حساب شرکت ملی گاز ایران ریخته نمی شود. وی پیگیری های شرکت ملی گاز ایران، در خصوص اختصاص هزینه ی فوق الذکر به حساب خود در جهت توسعه و گسترش بخش گاز ایران را تا این لحظه بی اثر اعلام کرد و تصریح کرد: پس از دعوت و حضور نمایندگان شرکت و رئیس ستاد هدفمندی یارانه ها در کمیسیون انرژی مجلس تلاش نمایندگان نیز برای حل و فصل این مسأله، دستاوردی به همراه نداشته. افزایش بودجه ی ستاد هدفمندی یارانه ها و تخصیص اعتبار ۳۳ هزار میلیارد تومان در سال جاری در برنامه ی بودجه را عامل دیگری در جهت افزایش نرخ گاز از سوی ستاد هدفمندی یارانه ها خواند، افزود: بخشی از این اعتبار باید از محل تأمین منابع مالی مانند قبوض حاصل شود و



دانش نفت: مسئول افزایش نرخ گاز، همزمان با اجرای طرح هدفمندی یارانه ها، از سوی مردم، شرکت ملی گاز شناخته شده است و این در حالی است که شرکت ملی گاز ایران، به عنوان مجری مصوبات ستاد هدفمندی یارانه ها مستقر در دولت ایفای وظیفه می کند و خود کوچکترین نقشی در افزایش نرخ گاز دارا نیست، از این رو با بررسی عوامل و دلایل افزایش نرخ ملی گاز، می توان سهمی کوچک مهم و مؤثر در رفع ابهامات داشت تا از تحت الشعاع قرار گرفتن خدمات گسترده ی شرکت ملی گاز ایران در حوزه ی پر تلاش تهیه و توزیع گاز در

ایران جلوگیری کرد. عبدالله کبمی، نماینده ای مردم شهر آبادان در مجلس شورای اسلامی و نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس، در گفتگو با خبرنگار دانش نفت در خصوص ارزیابی نقش شرکت ملی گاز ایران در افزایش نرخ گاز گفت: شرکت ملی گاز ایران، وظیفه ی تهیه و توزیع گاز به تمامی قسمت های کشور را بر عهده دارد و در خصوص افزایش نرخ گاز متولی نیست. وی در ادامه افزود: شرکت ملی گاز ایران، بر اساس مصوبه ی دولت، نرخ گاز را در خصوص خصوص افزایش نرخ گاز متولی نیست. وی در ادامه افزود: شرکت ملی گاز ایران، بر اساس مصوبه ی دولت، نرخ گاز را در خصوص پرداخت از سوی مشترکین، اعلام می کند و شرکت مذکور تنها، اجرا کننده ی مصوبات است. کبمی نماینده ی مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: جای هیچ تردیدی نیست که افزایش بهای گاز توسط ستاد هدفمندی یارانه ها صورت گرفته است و این بهای به حساب ستاد هدفمندی یارانه ها واریز می گردد و به

**مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز خبر داد:**

**ساخت ۵ هزار کیلومتر خط انتقال گاز تا پایان برنامه پنجم توسعه**

و دو هزار میلیارد تومان دیگر نیز به سال آینده مربوط می شود. مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در ادامه افزود: در دو سال آینده بیش از سه هزار کیلومتر خطوط انتقال گاز ساخته خواهد شد که ادامه خط هفتم سراسری از ایرانشهر تا مرز پاکستان برای خط لوله صلح به طول ۳۰۰ کیلومتر و احداث شعبانی آن به طول ۹۰ کیلومتر برای انتقال روزانه ۱۵ میلیون متر مکعب گاز به جاپهار از مهم ترین برنامه های این شرکت است. به گفته غربی احداث ۲۶۰ کیلومتر خط لوله ۱۶ اینچ در ادامه خط هفتم سراسری برای انتقال گاز به شمال استان سیستان و بلوچستان و همچنین احداث ۱۷۷ کیلومتر خط لوله از پالایشگاه پدینلند تا اهواز و ادامه خط ششم



دانش نفت: مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران از ساخت پنج هزار کیلومتر خط انتقال گاز و ۵۰ واحد تأسیسات تقویت فشار گاز تا پایان برنامه پنجم توسعه خبر داد.

علیرضا غربی با اشاره به این که احداث پنج هزار کیلومتر خط انتقال گاز و ۵۰ واحد تأسیسات تقویت فشار گاز از برنامه پنجم است، افزود: برای احداث خطوط لوله و تأسیسات تقویت فشار گاز ۱۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خواهد شد. به گفته وی، نیاز سرمایه گذاری برای ساخت خطوط و تأسیسات تقویت فشار گاز تا پایان سال ۱۳۹۱ بالغ بر شش هزار میلیارد تومان برآورد شده است که چهار هزار میلیارد تومان آن مربوط امسال

**برای احداث خطوط لوله و تأسیسات تقویت فشار گاز ۱۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خواهد شد**

سراسری، ادامه خط هفتم از سلوه تا پیل کله به طول ۱۷۵ کیلومتر و ادامه خط ششم تا مرز بازنگان به طول ۱۲۰ کیلومتر از برنامه های شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در دو سال آینده خواهد بود.

**هادی زاده اعلام کرد:**

**پذیرش ۶۶۰ نیروی جدید در آزمون شرکت ملی گاز**



دانش نفت: در آزمون استخدامی شرکت ملی گاز ایران ۶۶۰ نفر جذب شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی خواهند شد. مدیر منابع انسانی شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر پایان مهلت ثبت نام آزمون استخدامی این شرکت در روز پنج شنبه گذشته ۸ اردیبهشت افزود: این آزمون روز جمعه (ششم خرداد) در هفت حوزه امتحانی تهران، اصفهان، شیراز، تبریز، مشهد، اهواز برگزار خواهد شد. محمد مهدی هادی زاده گفت: ۸۰ نفر از ۶۶۰ نفری که برای اشتغال در مجتمع گاز پارس جنوبی، جذب شرکت ملی گاز خواهند شد، متقاضیان مقطع دکتری هستند که فقط صاحبان خواهند داشت و آزمون برای آنها برگزار نخواهد شد. مدیر منابع انسانی شرکت ملی گاز ایران با یادآوری این که آزمون این شرکت با جذب دو برابری ظرفیت روز جمعه (ششم خرداد) برگزار

مصاحبه و گزینش، برای اشتغال در مجتمع گاز پارس جنوبی، جذب صنعت گاز خواهند شد. هادی زاده همچنین با بیان این که شرایط برای همه شرکت کنندگان در آزمون استخدامی شرکت ملی گاز ایران یکسان خواهد بود، درباره تأثیر سوابق کاری مرتبط نیروهای استخدامی نیز گفت: سوابق شغلی نیروهای تازه استخدام و ارتباط آن با کار جدید پس از پذیرفته شدن در شورا بررسی و لحاظ خواهد شد. هادی زاده هزینه ثبت نام در آزمون را ۱۰ هزار تومان اعلام و تأکید کرد: این هزینه صرفاً برای مقید کردن افراد برای ثبت نام و حضور حتمی آنان در آزمون است که تنها بخشی از هزینه های جانبی و پنهان برگزاری آزمون را تأمین می کند. وی شمار متقاضیان شرکت کننده در آزمون استخدامی شرکت ملی گاز را براساس آخرین آمار ۳۷ هزار و ۷۲۲ نفر اعلام کرد و گفت: از این تعداد ۳۶۱۲۵ نفر لیسانس و ۱۵۱۹ نفر فوق لیسانس و ۵۸ نفر در مقطع دکتری هستند.

**سوابق شغلی نیروهای تازه استخدام و ارتباط آن با کار جدید پس از پذیرفته شدن در شورا بررسی و لحاظ خواهد شد**

میدان شد. گفت: افراد مورد نیاز در رشته های فنی درج شده در سایت شرکت ملی گاز از طریق

**مدیر ذیحساب و مالی شرکت ملی گاز ایران خبر داد:**

**رشد سهم نقدی شرکت ملی گاز در بودجه سال ۹۰**

شرکت ملی گاز ایران در بودجه امسال نسبت به بودجه سال قبل از ۶۰ درصد رشد برخوردار شده است. به گفته منجزی پیش بینی های نزدیک به واقعیت نشان می دهد. امسال بیش از ۱۲۴ میلیارد متر مکعب گاز با بهای میانگین ۷۰۰ تا ۷۴۰ ریال به بخش های مختلف خانگی، تجاری، صنعتی و نیروگاهی فروخته شود. وی گفت: پیش بینی می شود سهم شرکت ملی گاز از بودجه امسال برای اجرای طرح های خود براساس فروش هر متر مکعب گاز ۱۸۵ ریال، بالغ به ۸۰ تا ۸۰ هزار میلیارد ریال شود. مدیر مالی شرکت ملی گاز ایران تأکید کرد: از آنجا که درآمدهای حاصل از فروش گاز به طور مستقیم وارد خزانه



دانش نفت: پیروز منجزی با تأکید بر وجود تفاوت های ویژه در بودجه امسال شرکت ملی گاز ایران، گفت: پیش بینی می شود سهم نقدی بودجه شرکت ملی گاز ایران در بودجه سال ۱۳۹۰ از افزایش ۶۰ درصدی برخوردار شود.

مدیر ذیحساب و مالی شرکت ملی گاز ایران با بیان این که تفاوت های بودجه امسال بر سال پیش، بر منابع مالی مورد نیاز این شرکت بر اجرای برنامه ها و طرح های شرکت ملی گاز ایران تأثیر بسزایی خواهد داشت، به خبرنگار شانا گفت: در بودجه سال گذشته به ازای هر مترمکعب گاز ۲۷۵ ریال به شرکت ملی گاز ایران تخصیص می یافت که ۳۲۵ ریال آن به هزینه های جاری و ۵۰ ریال دیگر نیز به گازرسانی روستایی اختصاص داشت. وی اظهار داشت: این مبلغ (۳۷۵ ریال) در بودجه امسال به ۱۸۵ ریال مورد نیاز یافته است که ۱۳۰ ریال آن به هزینه های جاری و ۵۰ ریال دیگر نیز به گازرسانی روستایی مربوط می شود. مدیر مالی شرکت ملی گاز ایران گفت: از ۲۲۵ ریال هزینه های جاری بودجه سال قبل ۸۰ ریال آن به صورت نقدی وارد مجموعه گاز می شد. در حالی که در بودجه امسال سهم نقدی شرکت ملی گاز ۱۳۰ ریال پیش بینی شده که به این ترتیب نقدینگی

**پیش بینی می شود سهم شرکت ملی گاز از بودجه امسال برای اجرای طرح های خود براساس فروش هر متر مکعب گاز ۱۸۵ ریال، بالغ به ۸۰ تا ۸۰ هزار میلیارد ریال شود**

دولت می شود. بودجه امسال شرکت ملی گاز ایران نیز بر همین اساس تعیین و ابلاغ خواهد شد. منجزی تصریح کرد: به توجه به این که واگذاری بودجه تخصصی به شرکت ملی گاز ایران از طریق خزانه دولت انجام می شود، از این رو واگذاری آن باید از یک مکانیزم پیش بینی شده و قابل برنامه ریزی توسط شرکت ملی گاز برخوردار باشد تا منابع مالی مورد نیاز برای اجرای طرح ها در فصل کاری این شرکت که شش ماه نخست سال است، در اختیار این شرکت قرار گیرد.